Mi rn cÂmARA
N IPA F)F" SOW; A

Gabinete da Vereadora Amanda da Silveira

Of. "M9 555

Of M 9 556

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Sousa - Paraíba

Requerimento n° 490/2025.

APROVA C)

n{4j  179J
Off,

AMANDA SILVEIRA, vereadora presidente, com assento junto a este Poder Legislativo,
vem na forma regimental, requerer a V. Ex.a que, depois de ouvido o Plenário, se digne
a enviar ofício ao

Excelentíssimo Prefeito do município de Sousa, o senhor Helder Moreira Abrantes
de Carvalho, e à Secretária de Saúde, a senhora Jucemara Gomes de Oliveira,

solicitando que sejam adotadas providências para regulamentar a emissão de
declarações de óbito nos finais de semana por médicos do Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência (SAMU), desde que comprovadas comorbidades pré-existentes da
pessoa falecida.

Justificativa:

Considerando que, nos dias úteis, as declarações de óbito são emitidas por
médicos vinculados ao Programa Saúde da Família (PSF), garantindo respaldo técnico
e celeridade nos trâmites legais.

Considerando que, nos finais de semana, há ausência de profissionais do PSF
disponíveis para emissão dessas declarações, o que acarreta atrasos e transtornos às
famílias enlutadas.

Considerando que o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) dispõe
de médicos capacitados que atendem ocorrências em domicílio e que, em muitos casos,
acompanham pacientes com comorbidades pré-existentes.

Considerando que a autorização para que médicos do SAMU emitam
declarações de óbito, mediante comprovação de comorbidades, representa uma
medida de bom senso, eficiência e respeito à dignidade das famílias.

Considerando, por fim, que tal iniciativa contribuirá para a humanização do
serviço público de saúde, evitando burocracias desnecessárias e garantindo o direito à
assistência mesmo fora do horário comercial,

Sala das sessões, em 1 de setembro de 2025.

,
AMANDA OLIVEIR L EIRA MA QUES DANTAS

ereadora Presidente

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP 58800-310, Sousa —PB / Telefone (83) 3521-1509 /
E-mail: ouvidoria camarasousa.pb.gov.br

Gabinete da Vereadora Presidente Amanda Silveira

rm rn CÂMARA

RELAÇÃO DE VEREADORES QUE SUBSCREVERAM:

REQUERIMENTO N° 490/2025

AUTORA: Amanda Silveira.

ASSUNTO: Solicitando que sejam adotadas providências para regulamentar a emissão
de declarações de óbito nos finais de semana por médicos do Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência (SAMU), desde que comprovadas comorbidades pré-existentes da
pessoa falecida.

Vereador(a):

( ) Abel Sales

(Y) Alyson Pipoca

( ) Amanda Silveira

(X) Ananias Vieira

( ) Assis Estrela

( ) Daniel Pinto

( ) Delani Gledson

( ) Denis Formiga

(X) Diógenes Ferreira

( ) George Sucupira

( ) Jefferson Linhares

( ) Johanna Estrela

( ) Luciano Júnior

( ) Márcio das Bancas

( ) Radamés Estrela

Assinatura:

l4,4Á9 fldru,/,/

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa

Em, 15 de setembro de 2025.

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP 58800-310, Sousa —PB / Telefone (83) 3521-1509 /
E-mail: ouvidoria camarasousa.pb.qov.br

Gabinete da Vereadora Presidente Amanda Silveira

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

SESSAO: 9' SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE 2025

REQUERIMENTO MATÉRIA:

INSTITUIÇAO: Câmara Municipal de Sousa NÚMERO: 0490/2025

PROPOSITOR: AMANDA OLIVEIRA DA SILVEIRA MARQUES DANTAS DATA: 16/09/2025

P. DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇAO.

AMANDA SILVEIRA HORA: 18:31

MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 14

VEREADOR

AMANDA SILVEIRA

DIOGENES FERREIRA

TEKIN LINHARES

GEORGE SUCUPIRA

RADAMÉS ESTRELA

JR DE ZILDA

ABEL SALES

DENIS FORMIGA

DELANI GLEDSON

DANIEL PINTO

MARCIO DAS BANCAS

JOHANNA ESTRELA

ASSIS ESTRELA

ANANIAS VIEIRA

ALYSON ALVES

- TURNO:

Ementa:

Turno

APROVADO

PARTIDO

PSB

PSD

SD

PSD

PSB

PSB

PSB

PSB

PSB

PT

SD

PDT

PDT

MDB

PL

PRESENÇA

PRESENTE

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

VOTO

SIM

AUS

SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

SIM

SIM

SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

Niko

ABS

13

o

O

PRE T DA SESSÃO

solicitando que sejam adotadas providências para regula ar a emissão de declarações
de óbito nos finais de semana por médicos do serviço de Atendimento móvel de urgência
(sAmu), desde que comprovadas comorbidades pré-existentes da pessoa falecida.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01